
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  129 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101664
SUELLEN 

MARIANA MELO DA 
SILVA

Auditor de 
Controle Externo 

– Fiscalização 
- TCE-CT-603 - 
Contabilidade

A 01

Auditor de 
Controle Externo 

– Fiscalização 
- TCE-CT-603 - 
Contabilidade

A 02 09/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010171
Portaria Nº 41.226, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 12/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 018178/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101665
RAIMUNDO 

DANIEL DA SILVA 
CUNHA

Auditor de 
Controle Externo-
Fiscalização-TCE

-CT-603-Adminis-
tração

A 01

Auditor de 
Controle Externo-
Fiscalização-TCE

-CT-603-Adminis-
tração

A 02 09/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010169
Portaria Nº 41.228, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de  08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho contido no Expediente nº 019110/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR 

MERECIMENTO
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100423
MARIA BETÂ-

NIA MARTINS 
PINHEIRO

Analista Auxiliar de 
Controle Externo

TCE-CTI-404
D 02

Analista Auxiliar 
de Controle 

Externo
TCE-CTI-404

D 03 26/10/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010173
Portaria Nº 41.225, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 10/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 018172/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101666
JEFFESON 

YASUHIKO ITO

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-

no-Informática-TCE-
CA-402

A 01

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-
no-Informática-

TCE-CA-402

A 02 09/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010164

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 17/2023.
DATA ASSINATURA: 14/11/2023.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação do serviço de 
Gestão de Acesso Centralizado para Proteger e Controlar o uso de Creden-
ciais, permitindo definir os usuários que podem usar a senha ou utilizar o 
acesso aos servidores e ativos do Data Center do TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ -TCE/Pa.
ORIGEM: Adesão da Ata de Registro de Preços n° 077/2023 – Pregão Eletrô-
nico n.º 053/2023, promovido pela Procuradoria Geral do Estado do Amapá.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 991.980,00 (novecentos e noventa e um mil 
e novecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 14/11/2023 à 14/11/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 1.01.032.1455 7.628 - Implantação de Projetos de 
Tecnologia da Informação (TI)
Natureza da Despesa:
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Inf. E Comum – Pessoa Jurídica
Fonte/Origem do recurso:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
ND: 2023.020101DC000383
CONTRATADA: ARVVO TECNOLOGIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: sede na o SHN Quadra 1 Bloco A Sala 1114, Ed. Le Quartier - 
Asa Norte, Brasília DF, Distrito Federal, CEP: 70.701-010.
CNPJ Nº: 25.359.140/0001-81
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1010220

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 18/2019
TERMO ADITIVO: 04
DATA ASSINATURA: 16/11/2023
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original, conforme previsto 
em sua cláusula oitava, e nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: inicio em 16/12/2023 e encerramento em 16/12/2024.
VALOR: R$ 26.508,00 (vinte e seis mil, quinhentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
PI: 4120008771C
Natureza: 339040
Funcional Programática: 1/01/032/1455/8771
UO: 020101
Fonte: 01500.000001
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Tipo Controle Orçamentário: Despesas-Orçamento
Evento Contábil: 200090 - Cont. Cred. P/Unid. Setorial
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000380
CONTRATADA: MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A
ENDEREÇO: Av. da Abolição nº 4140 A, Bairro: Mucuripe, Fortaleza/CE
CEP: 60165-082
CNPJ/MF Nº: 07.870.094/0001-07
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1010313
CONTRATO Nº: 19/2019
TERMO ADITIVO: 06
DATA ASSINATURA: 16/11/2023
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original, conforme previsto 
em sua cláusula oitava, e nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: inicio em 16/12/2023 e encerramento em 16/12/2024.
VALOR: R$ 26.508,00 (vinte e seis mil, quinhentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
PI: 4120008771C
Natureza: 339040
Funcional Programática: 1/01/032/1455/8771
UO: 020101
Fonte: 01500.000001
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Tipo Controle Orçamentário: Despesas-Orçamento
Evento Contábil: 200090 - Cont. Créd. P/Unid. Setorial
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000380
CONTRATADA: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
ENDEREÇO: Município de Fortaleza, estado do Ceará, localizada na avenida 
da Abolição, nº 4166, Mucuripe.
CEP: 60.165-082
CNPJ/MF Nº: 41.644.220/0001-35
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1010316


